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ABSTRAKT: W grudniu 2022 roku odeszła Krystyna 
Gutowska-Dudek, kuratorka zbiorów malarstwa kolek-
cji wilanowskiej. Urodziła się w Warszawie. Dyplom 
uzyskała w 1964 roku na Wydziale Historii Sztuki 
Uniwersytetu Warszawskiego u prof. dr. Władysława 
Tomkiewicza. Z Wilanowem związała się w roku 1963 
jako studentka. Wkrótce, jako pracownik Działu Sztuki 
dokumentowała zbiór malarstwa i współpracowała przy 
powstawaniu wilanowskiej Galerii Portretu Polskiego. 
Brała udział w przygotowaniu pierwszych, najważniej-
szych ekspozycji w Wilanowie. W latach 1974–1982 
pracowała w zakładzie Zbiorów Ikonograficznych Bi-
blioteki Narodowej, by w roku 1993 powrócić do Wi-
lanowa, biorąc pod opiekę kolekcję malarstwa i rzeź-
by. Jej sukcesem była wystawa pt. Tron Pamiątek ku 
czci „Najjaśniejszego, Niezwyciężonego Jana III Sobieskiego Króla Polskiego” 
w trzechsetną rocznicę śmierci króla (1996 r.). Ostatnim opracowaniem był tekst 
pt. Muzeum sztuk pięknych i pomnik chwały narodowej, czyli Galeria malarstwa 
europejskiego i polskiego Stanisława K. Potockiego w pałacu króla Jana III 
w Wilanowie (mps).

SŁOWA KLUCZOWE: Krystyna Gutowska-Dudek, kolekcja malarstwa, rysun-
ki z kolekcji wilanowskiej

ABSTRACT: Krystyna Gutowska-Dudek, curator of the painting collection of 
the Wilanów museum, passed away in December 2022. She was born in War-
saw. She obtained her diploma in 1964 from the Faculty of Art History at the 
University of Warsaw under the supervision of Professor Władysław Tomkie-
wicz. She became involved with Wilanów in 1963 as a student. Soon, by then 
already as an employee of the Art Department, she documented the painting 
collection and collaborated on the establishment of the Polish Portrait Gallery 
in Wilanów. She was involved in the preparation of the first, crucial exhibitions 
at the Wilanów Museum. From 1974 to 1982, she worked in the Iconographic 
Collections Department of the National Library before returning to Wilanów in 
1993 to take charge of the painting and sculpture collection. She was responsi-
ble for the successful exhibition entitled Tron Pamiątek ku czci ‘Najjaśniejsze-
go, Niezwyciężonego Jana III Sobieskiego Króla Polskiego’ organised on the 
three-hundredth anniversary of the king’s death (1996). Her last study was a pa-
per entitled Muzeum sztuk pięknych i pomnik chwały narodowej, czyli Galeria 
malarstwa europejskiego i polskiego Stanisława K. Potockiego w pałacu króla 
Jana III w Wilanowie (typescript).
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Pracownicy Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie zapamiętają 
Krystynę Gutowską-Dudek nie tylko jako osobę o niezwykłej pamięci 
do dat i wydarzeń z historii dalekiej i bliskiej, darzącej niekłamanym za-
chwytem splendor brytyjskiego domu królewskiego, mistrzynię anegdot 
i historyka sztuki o zacięciu obyczajowym, ale także jako osobę życzli-
wą, o praktycznym podejściu do spraw zawikłanych, gotową do służe-
nia innym zarówno wiedzą, jak i bogatym doświadczeniem życiowym. 
Urodziła się w Warszawie, w samym środku zawieruchy wojennej, co 
z pewnością miało wpływ na jej późniejszy hart ducha i zaradność ży-
ciową. Jednym z najwcześniejszych wspomnień Krystyny była przymu-
sowa ewakuacja kobiet i dzieci z Warszawy w roku 1944, w której brała 
udział jako zaledwie czteroletnia dziewczynka pod opieką swej Mamy 
i zabrana przez nią „puchowa poducha” – dla dziecka jedyna namiast-
ka domu i wspomnienie ciepła rodzinnego. Podróż ta zresztą o mały 
włos nie zakończyła się tragicznie, gdyż Krysia zaraziła się szkarlaty-
ną. Leżącą w gorączce dziewczynką zainteresował się młody niemiecki 
żołnierz i w odruchu serca codziennie rano (w czasie przymusowego 
postoju kolumny pieszych w okolicach składu win Fukiera), w południe 
i wieczorem przynosił jej lampkę czerwonego wina, wierząc w jego 
uzdrawiającą moc. Krysia wyzdrowiała. Ostatniego dnia przed wymar-
szem żołnierz przyszedł się pożegnać, na zawsze. Pani Krystyna wielo-
krotnie, z wdzięcznością, przywoływała tę opowieść jako świadectwo 
skomplikowanego i niejednoznacznego charakteru natury ludzkiej.

Z tej i podobnych opowieści snutych w momentach krótkich przerw w pra-
cy wyłania się obraz kobiety ciekawej świata i drugiego człowieka. Jej 
zainteresowania zawsze łączyły się ze sztuką, z którą związała całe swo-
je życie zawodowe. Dyplom historyka sztuki uzyskała w 1964 roku na 
Wydziale Historii Sztuki Uniwersytetu Warszawskiego, broniąc pracę 
magisterską napisaną pod kierunkiem prof. dr. Władysława Tomkiewi-
cza. Należy tu pokrótce wspomnieć o wielkim szacunku dla autorytetu 
wybitnych nestorów polskiej historii sztuki (prof. Jana Białostockiego, 
prof. Andrzeja Ryszkiewicza, prof. Jerzego Lileyki, prof. Kazimierza 
Żygulskiego, prof. Mariusza Karpowicza), który cechował Krystynę 
zarówno na początku drogi zawodowej, jak i u jej schyłku, gdy jako 
samodzielny badacz podejmowała pewne próby dyskusji z ich tezami.

Pracę w Wilanowie rozpoczęła już jako studentka rok wcześniej (1963), 
oprowadzając wycieczki. W tym czasie w muzeum następowały radykal-
ne zmiany. Niedofinansowanie gospodarki Wilanowa w okresie przed-
wojennym i rabunkowa eksploatacja pałacu w czasie II wojny światowej 
doprowadziły rezydencję do katastrofalnego stanu. Uroczystego otwar-
cia pałacu w Wilanowie po częściowym remoncie (wówczas oddziału 
Muzeum Narodowego w Warszawie) dokonano 10 września 1962 roku; 
dwa dni później, w rocznicę odsieczy wiedeńskiej, pałac udostępniono 
publiczności. Podjęte prace remontowe i reorganizacyjne realizowały 
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nową koncepcję funkcji pałacu, nową kon-
cepcję muzeum i jego ekspozycji. Był to 
trudny, a jednocześnie fascynujący okres 
realizacji nowej wizji muzealniczej, selek-
cji resztek rozproszonych kolekcji i wy-
posażenia pozostałego w pałacu. Muzeum 
w Wilanowie prezentowało pierwszą eks-
pozycję w świeżo konserwowanych wnę-
trzach wzbogaconych odkryciami baroko-
wych malowideł, z nielicznymi dziełami 
sztuki i skromnym wyposażeniem, w dużej 
części pochodzącymi ze zbiorów Muzeum 
Narodowego. Powracały rewindykowa-
ne obrazy z kolekcji wilanowskiej, meble 
zagrabione przez okupantów niemieckich. 
Zbiory wymagały rejestracji, konserwacji 
i udostępniania niezliczonym wycieczkom.

Krystyna z zapałem neofity włączyła się 
w nurt życia pałacu. Z podziwem i nutą no-
stalgii wracała myślami i w opowieściach 
do czasów, gdy ówczesny dyrektor muzeum, Wojciech Fijałkowski, od 
świtu doglądał wszelkich prac remontowych, konserwatorskich i ekspo-
zycyjnych, niejednokrotnie sam zakasując rękawy i pracując z zespołem.

Krystyna zdobywała wówczas pierwsze szlify w zawodzie, razem z ze-
społem Działu Sztuki dokumentując m.in. zbiór malarstwa i uczestni-
cząc w powstawaniu Galerii Portretu Polskiego, która – od 1963 roku – 
na długie dziesięciolecia stała się wizytówką pałacu. Współpracowała 
ze starszymi koleżankami w opracowaniu katalogu Portrety Osobisto-
ści Polskich znajdujących się w pokojach i w galerii Pałacu w Wilano-
wie, wydanego przez Muzeum Narodowe w Warszawie w 1967 roku.

Nabyty wówczas etos pracy, łączący (z braku kadry) prace merytoryczne 
z czysto technicznymi, dawał o sobie znać przez dziesięciolecia, gdy tajem-
nicą poliszynela w muzeum stała się sławetna „szuflada”, którą odziedzi-
czyła po Irenie Voisé pani Krysia. W niej każdy w potrzebie znaleźć mógł 
śrubokręty, młotki, klubki, miarki i sznury, słowem – wszystko, co potrzeb-
ne do zawieszenia obrazów, a co zawsze ginie moment przed godziną „W”.

Gdy u progu XXI stulecia dyskutowano kierunek niezbędnych remontów 
i prac konserwatorskich, podniesiono także temat konieczności weryfika-
cji i unowocześnienia eskpozycji, co wiązało się m.in. z likwidacją Ga-
lerii Portretu Polskiego w tradycyjnym kształcie (jej elementy pojawiły 
się wśród eksponatów nowej wystawy stałej „Kolekcjonerstwo Potoc-
kich”). Chcąc uwiecznić wartości odchodzącej w przeszłość tradycyjnej 
koncepcji ekspozycji malarstwa, Krystyna Gutowska-Dudek podjęła się 
monumentalnej pracy nad publikacją stanowiącą „pamiątkę” Galerii – 

 il. 1

Spotkanie z emerytowaną 
Ireną Voisé. Stoją od lewej: 

Anna Kwiatkowska, Krystyna 
Gutowska-Dudek, Barbara 

Szelegejd, Irena Voisé, 
Wilanów, przed 1990 r.
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Portret polski. Tradycja i świadomość historyczna (2012). Wysmakowana 
szata graficzna powstała we współpracy z artystą grafikiem, prof. Ma-
ciejem Buszewiczem, co warto odnotować, gdyż książka ta w konkursie 
o Nagrodę Klio 2013 została wyróżniona w kategorii edytorskiej.

Wróćmy jednak do lat siedemdziesiątych XX wieku. W tym czasie zainte-
resowania badawcze Krystyny skupiały się na malarstwie pastelowym, co 
zaowocowało dwoma artykułami: Dwa pastele Anny Rajeckiej ze zbio-
rów wilanowskich (1971) oraz Louis Marteau i jego portrety uczestników 
obiadów czwartkowych (1975). Ten ostatni tekst ukazał się rok po zmianie 
miejsca pracy na Bibliotekę Narodową w Warszawie. Do swej ulubionej 
tematyki będzie powracać jeszcze wielokrotnie, m.in. w książce O pa-
stelu i jego mistrzach (1982), w referacie pt. Nadworny pastelista króla 
Stanisława Augusta – Louis Marteau wygłoszonym podczas obrad Sesji 
Konserwatorskiej Muzeum Narodowego w Warszawie w 2003 roku czy, 
po latach, w wydanej w 2018 roku książeczce z serii „200 lat Muzeum 
Wilanowskiego” Zbiór pasteli w kolekcji pałacu w Wilanowie.

W chwilach zadumy mówiła, że jeśli miałaby możliwość zamówienia 
portretu u wybitnego artysty, to wybrałaby pastel właśnie. Urzekała ją 
niezwykłość i ulotność tej techniki, łączącej w sobie precyzję rysunku 
z rozmachem malarstwa, zachwycającej intensywnością i świetlistością 
barw, porywającej swobodą artystycznego wyrazu. Nie bez znaczenia 
pozostawała też szybkość wykonania i – co podnosiła z przymrużeniem 
oka, czyniąc przytyk do kondycji finansowej polskich muzealników – 
stosunkowo niskie koszty. Podziwiała szczerze mistrzynie pastelu: 
Rosalbę Carriera, Louise Élisabeth Vigée Le Brun, Emilię Dukszyń-
ską-Dukszte czy Annę Rajecką, i znała szczegółowo, na pamięć, ich 
biografie, traktując je niemal jak dobre, bliskie sercu znajome.

Praca w latach 1974–1982 w zakładzie Zbiorów Ikonograficznych Bi-
blioteki Narodowej pozwoliła na rozszerzenie zakresu specjalizacji 
zawodowej i zainteresowanie rysunkiem. Powstały kolejne publikacje: 
Odnaleziony rysunek Elżbiety z Mirysów Zawadzkiej (1976) oraz Zespół 
rysunków do sztuki baroku w Rosji w Bibliotece Narodowej w Warsza-
wie (1980). Temat pozostał jej bliski, wróciła do niego kilkanaście lat 
później, np. opracowując pozycje katalogowe prezentujące najcenniej-
sze rysunki szkół obcych w zbiorach polskich Master European Dra-
wings from Polish Collections (Washington 1993).

W tym okresie rozpoczęła pracę nad najważniejszym bodaj dziełem swe-
go życia, czterotomowym katalogiem wielotysięcznego zbioru rysunków 
z kolekcji wilanowskiej przekazanego w 1932 roku Bibliotece Narodowej 
przez właścicieli Wilanowa pt. Rysunki z wilanowskiej kolekcji Potockich 
w zbiorach Biblioteki Narodowej. Wybór opublikowanych dzieł zawiera 
2000 rysunków opatrzonych ilustracjami i opisami. Pierwszy tom ukazał 
się w roku 1997, ostatni – w 2004. Profil zainteresowań i metodologię 
nakreśliła w sygnalnym artykule Zbiór rysunków z dawnej kolekcji 
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wilanowskiej w Bibliotece Narodowej w Warszawie, opublikowanym 
w „Studiach Wilanowskich” (1981). Z pracą nad katalogiem wiąże się 
dramatyczna historia. Otóż okazuje się, że za długi czas jego powstawa-
nia odpowiedzialna jest nie tylko rzetelność i drobiazgowość Autorki, 
ale i strata laptopa, z niemal ukończonymi dwoma tomami dzieła. Były 
to czasy początków cyfryzacji i powszechne dziś kopie zapasowe, także 
w postaci danych w chmurze, nie były w codziennym użyciu, zatem ca-
łość badań odtwarzać trzeba było z odręcznych notatek. Po latach Kry-
styna wspominała rzecz całą z humorem, mówiąc, że tomy te okazały się 
nawet lepsze od pozostałych, gdyż musiała wspiąć się na wyżyny umie-
jętności syntetycznych i skonsolidować z braku czasu teksty, co skądi-
nąd – jak sama przyznawała – nie było jej najmocniejszą stroną.

W 1993 roku, po niemal dwudziestu latach, Krystyna Gutowska powróci-
ła do pracy w Wilanowie na stanowisku starszego kustosza Działu Sztu-
ki. Powierzono jej opiekę nad kolekcją malarstwa i rzeźby.

Trzechsetna rocznica śmierci króla Jana III przypadająca w 1996 roku 
była w Wilanowie wydarzeniem wysokiej rangi, które spektakularny 
sukces, jakim była II nagroda Ministra Kultury i Sztuki „Wydarzenie 
roku 1996”, zawdzięczało Krystynie Gutowskiej-Dudek – autorce sce-
nariusza i współorganizatorce wystawy pt. Tron Pamiątek ku czci „Naj-
jaśniejszego, Niezwyciężonego Jana III Sobieskiego Króla Polskiego”. 
Brała również udział w przygotowaniu katalogu wystawy, opracowując 
niektóre pozycje z dziedziny malarstwa, rysunku, grafiki, rzeźby oraz 
uzbrojenia i wyrobów metalowych.

Wiele pozycji jej autorstwa znalazło się w katalogach kolejnych wystaw 
wilanowskich takich jak: Boginie, Muzy, Bachantki… (1999) i jej konty-
nuacji Bogowie, Herosi, Śmiertelnicy… (2002) oraz ekspozycji ogólno-
polskich, jak Malarstwo na miedzi. Paintings on Copper, organizowanej 
przez Muzeum Miedzi w Legnicy w 2003 roku czy Gdańsk dla Rzeczy-
pospolitej w służbie Króla i Kościoła w Muzeum Historycznym Miasta 
Gdańska, w 2004 roku.

Dwuczęściowa publikacja Kolekcja wilanowska (2005) oraz Kolekcja wi-
lanowska kontynuacja 1993–2011 (2012), których Krystyna Gutowska-
-Dudek była współautorką, opracowując 41 obrazów, stała się szansą 
pierwszej, niewątpliwie bardziej atrakcyjnej i pogłębionej, prezentacji 
najcenniejszych dzieł sztuki kolekcji wilanowskiej, będącej swoistą for-
mą uczczenia ważnego momentu w historii muzeum wilanowskiego – 
jubileuszu dwusetlecia jego działalności edukacyjnej. Integralną częścią 
obchodów była wystawa poświęcona procesowi kształtowania kolekcji 
zatytułowana „Grand Tour”. Narodziny kolekcji Stanisława Kostki hr. 
Potockiego. Katalog wystawy, w którym Krystyna Gutowska opracowała 
zbiór rycin, rysunków i malarstwa europejskiego, ukazał się w 2006 roku.

W tym samym roku trafił do rąk czytelników opracowany przez nią we 
współpracy z Dominiką Walawender-Musz katalog Madonny w Muzeum 
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Wilanowskim, wydany przez muzeum wilanowskie. Album ten ma na swym 
koncie niezliczoną wprost liczbę korekt kolorystycznych, bowiem ambicją 
obu autorek, wspieraną mocno przez dyrekcję, była perfekcja kolorystyczna 
mierzona identycznością ze „stanem rzeczywistym”. Wiele osób zaanga-
żowanych w prace zapamięta niekończące się konsylia historyków sztuki, 
konserwatorów, fotografów i grafików, zatwierdzające pieczołowicie każdy 
niemal centymetr kwadratowy wydruków próbnych. A wszystko – in situ, 
przed obrazami, w świetle lokalnym. Efekt – możliwy do oceny w książce.

Swój udział w opracowaniu zbioru malarstwa zaznaczyła również w to-
warzyszącej wystawie Sekrety dwóch Amorków. Zapomniane „leonar-
diana” w zbiorach wilanowskich publikacji Zapomniane „leonardiana” 
w zbiorach wilanowskich. Problematyka konserwatorska, wydanej przez 
Muzeum Pałac w Wilanowie w 2007 roku. W kolejnych latach pracowa-
ła nad dziełami pędzla Louisa de Silvestre’a w zbiorach wilanowskich 
oraz kolekcją portretów. Ostatnią opublikowaną pracą Krystyny Gutow-
skiej-Dudek był artykuł pod tytułem Madonna del velo – historia obrazu 
(2019), w 26 tomie „Studiów Wilanowskich”.

Od 2003 roku Krystyna Gutowska-Dudek była członkiem International 
Council for Curators of Dutch and Flemish Art (CODART), uczestni-
czyła w pracach związanych z kongresem i objazdem naukowym, po-
święconym zbiorom sztuki niderlandzkiej w Polsce w 2004 roku. Jej 

 il. 2

Krystyna Gutowska-Dudek 
w czasie wyjazdu do 

Paryża na spotkanie Codart, 
po 2004 r.
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autorstwa jest artykuł The Dutch and Flemish paintings from the collec-
tion of Jan III Sobieski housed in Wilanów Palace Museum, zamieszczo-
ny „CODART Courant” (nr 8, 2004). Brała również udział w kongresie 
CODART w Paryżu w 2007 roku. Zaproszenie do grona członków tej 
ważnej międzynarodowej organizacji, skupionej wokół sztuki nider-
landzkiej, holenderskiej i flamandzkiej, było dla niej szczególnie ważne 
i stanowiło swego rodzaju przypieczętowanie i docenienie jej dorobku 
badawczego i popularyzatorskiego. Krystyna widziała w nim symbol 
nowej epoki, czasów otwarcia na świat, pojawienia się nowych możli-
wości naukowych. Pamiętając świat „za żelazną kurtyną”, zdecydowa-
nie pełniej niż młodsi koledzy potrafiła docenić skalę zmian, mówiąc 
z nostalgią, że urodziła się nieco za wcześnie.

Pracą-pomnikiem zarówno dla twórcy muzeum wila-
nowskiego, jak i autorek pierwszego pionierskiego 
opracowania poświęconego kolekcji malarstwa– 
Ireny Voisé i Teresy Pocheć-Perkowskiej – jest 
pozostający w formie roboczej tekst zatytułowany 
Muzeum sztuk pięknych i pomnik chwały narodo-
wej, czyli Galeria malarstwa europejskiego i pol-
skiego Stanisława K. Potockiego w pałacu króla 
Jana III w Wilanowie (maszynopis). Planowane są 
prace nad jego zredagowaniem i ukończeniem.

Ostatnim dniem pracy pani Krystyny w pała-
cu w Wilanowie był ten, w którym ogłoszono 
wprowadzenie stanu epidemii Covid-19. Wtedy 
większość z nas widziała „Panią Krysieńkę” po 
raz ostatni. Pozostały efekty jej pracy w postaci 
opracowań, notatek i publikacji. Będą inspiracją 
do kolejnych prac nad kolekcją wilanowską.

Została pochowana w grobie rodzinnym na cmenta-
rzu w Piasecznie (sektor J1, rząd 19, grób 6).
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